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MÜNASEBETİYLE ALDIGI NOTLAR 

NECDET ÖZTÜRK *-. . 

AHMED REFİK ŞEMİN (1870-1943): 

Yeni Köprü (Galata Köprüsü) memurlarından ArifüJG-zade Hüseyin 
Hüsni Efendi'nin oğludur. 187o'de İstanbul'da doğdu. Soğuk-çeşme Aske
ri Rüşciyesi'nde orta, Mülkiye'nin İdadi Kısmı'nda lise öğrenimini tamam
ladı. T emmuz 189o'da Yüksek Kısım'dan "pekiyi" derece ile mezun oldu. 
24 Eylül 189o'da Mabeyn-i Hümayun (Yıldız Sarayı) 3. katipliğine tayin 
edilerek devlet hizmetine girdi. Burada uzun süre vazife gördü, ı. katipli
ğe ve kurenfilığa kadar yükseldi. Sultan II. Abdülhamid'in tahttan indiril
mesi (27 Nisan 1909)nden sonra,ıı Ekim 1909'da Bab-ı Alı Haz!ne-i Ev
rak Müdürlüğü'ne (Bugünkü Başbakanlık Arşivi Gn. Md.); 21 Aralık 
1912'de Matbuat-ı Dahiliye Müdürlüğü'ne (Bugünkü Başbakanlık Basın
Yayın Gn. Md.); 6 Şubat 1913'de 2. defa Bab-ı Alı Haz!ne-i Evrak 
Müdürlüğü'ne 1; 8 Nisan 192o'de Dahiliye Nezareti Müsteşarlığı'na getiril
di. Saltanatın ve İstanbul hükumetinin kaldırılışına kadar bu görevde ke
sintisiz kaldıktan sonra ı Kasım 1922'de açığa çıkarıldı. Aynı tarihten iti
baren geçerli olmak üzere ı Mart ı 924' de emekliğe sevkedildi 2• Son göre
vi Ankara'da Etibank müşavirliğidir. Şadan ve Ferruh isimlerinde iki er
kek çocuk babası olan Ahmed 'Refik Şemin, 1943'de İstanbul'da vefat etti. 
Türkçeye hakim olduğu . kadar Fransızca da bilirdi. Hatta, "inhibition" 
karşılığı olan "ket vurma'" deyimini psikolojiye o mal etmiştir3• Fransızca 
okuduğu ve konuştuğu sicilinde de kayıtlıdır . 

. * Dr., Marmara Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi. 
1 Başbakanlık Arşivi, Sicill-i Ahval Defteri, nr. 158, s. 497. 
2 Mücellioğlu Ali Çankaya, Son Asır Tiirk Tarihinin Önemli Olaylan ile Birlikte Teni 

Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler (Mü"lkiye Ş~ef Kitabı), Ankara ı 968-69, III, 441. 
J Notlar\n, tarafımdan neşrine izin veren ve müellifin tfayatı hakkında bu bilgileri 

bana göndermek inceliğini gösteren Prof. Dr. Refia Şemin'e müteşekkirim. 
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Evrak tanzimindeki titizliği ve görevine olan bağlılığı ile bilinen Ah
med Refik Bey, bir çok rütbe, nişan ve madalyanın da sahibidir. Bunlar 
arasında; 1903'de "bala" rütbesine terfi etmiş; 1899'da 2. rütbeden "Os
ma:ıl", 1902'de ı. rütbeden "Meddi" nişanları almış ve 1891'de "Gümüş 
İmtiyaz", 1892'de "Gümüş Liyakat", 1897'de "Yunan Muharebe'', 1907'de 
"Altun İmtiyaz" madalyaları ile taltif kılınmış 4 ve yine ı 907' de Romanya 
kralı tarafından kendisine ı. rütbeden "Koron de ·Roumanie" nişanı veril
miştir5. 

Ahmed Refik Bey' in, ı 907 yılında Romanya kralına Sultan II. 
Abdülhamid tarafından gönderilen nişan takdimi merasimi mijnasebetiyle 
kaleme aldığı Notlar, renkli seyahat tasvirleri bir yana bırakılırsa, aşağıdaki 
bilgileri ihtiva etmektedir: 

! - Romen yetkililerince, Bulgaristan'ın Osmanlı devletine karşı taar
ruza cesaret etmesi halinde iki ateş arasında kalacağı ve Balkan yarımada
sında mevcut durumun Bulgaristan tar~ndan ihlalinin, Romanyaca ka
bUlünün mümkün olamıyacağı belirtilmektedir. Yine aynı yetkililerce, Os
manlı devletinin Romanya'ya güvenmesi ve iki ülke arasındaki dostluğun 
sadece nişan teatisinden ibaret bulunmadığının Avrupa'ya ve dünyaya 
gösterilmesi gerektiğ~ ifade olunmaktadır. 

II-İki devletin· menfaatlerinin korunması için, toplanacak olan Lahey 
konferansında, her iki devletin delegelerinin birlikte hareket etmelerinin 
önemine işaret edilmektedir. 

III-Romanya'nın, sosyal hayatını aksettirert bilgilerin yanında, petrol 
, serveti sayesinde son onbeş yirmi yıl iÇersinde ekonomik yqnden büyük 

gelişmeler gösterdiği kaydedilmektedir. 

IV-Romen resmi makamları tarafından, Türk heyetine karşı gösteri
len hüsnü kabul ve sıcak alaka, Osmanlı devletinin, eski kudret ve haşme
tinden bir çok şey kaybetmiş olmasına rağmen, dış siyasette hala dostluğu 
aranılan itibarlı bir devlet olduğu anlaşılmaktadır. 

(Metin) 

(ı) Taraf-ı zi-şeref-i hazret-i padişahllerinden haşmetlü Romanya kralı 
hazretlerine ihda buyrulan murassa' imtiyaz-ı nişan-pertev-efşanını 

4 Sicill-i Ahval Defteri, aynı yer. 
5 Metin, s. 31; Sicill-i Ahval Defteri, aynı yer. 
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müşarün-ileyhe tevdi'e me'mur olan hey'et-i çakeranemiz gece cumartesi 
günü sabahleyin saat ikiyi kırk geçe Romanya kumpanyasının "Recil Ka
ro!" (****) ismindeki vapuruyla Dersaadet'ten hareket ve müffirekat etmiş 
idi. Köstence'ye suret-i muvasalatımızı hikayeden evvel Romanya hükume
ti (2) tarafından vapura rükubumuzu müteakip hakkımızda izharına başla
nılan asar-ı hüsn-i kabiilü atebe-i şahanelerine arz etmek isterim. 

Fi'l-hakika hükUmet-i mezkure hey'et-i mahsus hakkında ibraz-ı 

measir-i mihman-nevaziye buradan ibtida (r) ederek yol ücretinin istifa 
olunmamasını kumpanyaya emr etdiği gibi vapurda kibar-ı seyyahine 
mahsus ve bir küçük salon ile bir yatak ve tu~al~t odasından mürekkep 
(3) olan müzeyyen kameraları ikametimize tahsis ettirmiş ve her türlü es
bab-ı istirahatımızın istikmfilini vapur me'murlanna tenbih etmiş idi. İşte 
böylece kemfil-i izz ü rahatla seyahat eden hey'et-i kemteranemizin gece 
saat üçü kırk geçe ya'ni zeman-ı hareketden tam on üç saat sonra Kösten
ce'ye muvasalatımızda Köstence şehbenderi İhsan Hüsnü Beğ kulları ve 
şehbender-hane hey'eti ile mahalli mutasarrıfı Mösyö (4) Varnaf (***) ve 
Dobruca fırkası kumandanı General Kulçer (***) vapura gelerek merasi
m-i hôş-amediyi ıra eyledikleri gibi Romanya hariciye nezareti me'muô
ninden ve ikinci sınıf sefaret katiblerinden olup mukaddema Dersaadet'te 
Romanya sefareti hidmet-i kitabetinde bulunmuş olan· Mösyö Filiti (***) 
ile topçu ve istihkam mektebinde ders nazırı Binbaşı Anglesku (****)'nun 
Romanya hükumeti tarafından mihmandarlığımıza ta'yin edildiklerini bi'l
beyan (5) muma-ileyhimayı hey'ete prezante etmişlerdir. General Kulçer 
kendisiyle vapurda vaki' olan mülakat esnasında hususat ve tertibat-ı aske
riyeye dair ba'zı ma'lumat ·i'ta etmiş ve ezcümle gelecek Eylülde Dobruca 
cihetinde biri düşmen-i mefruz vazifesini ifa etmek üzre iki fırka-i askeriye 
tarafından manevralar icra olunacağını beyan eylemiştir. 

Hel et, vapurdan hurucdan sonra Bükreş'e müteveccihen hareket ede
cek olan ekspres katarına suret-i m~susada (6) raht edilmiş müzeyyen bir 
vagona rakip olmuş ve 9 gece saat beşte hareket eden tren ertesi pazar 
günü sabahleyin saat onu elli geçe Bükreş'e muvasalat eylemiştir. Hey'et-i 
çakeranemiz Bükreş istasyonunda sefir Kazım Beğ kullan ve sefaret-i se
niyye hey'eti ile hariciye nezareti me'miirininden ve bir nice sınıf-ı sefaret 
katiblerinden olup reis-i vükela Mösyö Üstürça'nın hidmet-i kitabetinde 
bulunan Mösyö Filodor (***) ve polis (7) nazırı Mösyö Petresku (***) ta
rafından istikbal olunarak ba'dehu mürettep bulunan arabalarla ve teşri-

. rat-ı mu'tade ile ikametimize mahsus "Grand Hotel de Boulevar"a isfil 
olunmuştur. Arabalar şehrin e~ muntazam caddelerinde mürur ettiği hal-
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de bile Bükreş'in Avrupa şehirlerinde zeban-zed olan umran ve mükem
meliyete henüz tamamiyle mazhar olamadığı vehle-i Ulada görülürdü. Ta•_ 
bir-i esahla Bükreş şehrinin bilad-ı şarkıye ve garbiyeyi yekdiğerinden 
temyiz eden ba'zı husiisiyat-ı ahvali ve menazın toprağında cem' etmiş 
ma'a-haza letafet-i şarkıyesini muhafaza eylemiş bir belde olduğu anlaşılı
yordu. Mesela, be-gayet fili (8) ve mükellef emfil<ln-i emlrlye ve hususiye
nin mukabilinde bir ve nihayet iki kat üzerine bina edilmiş bahçeli hane
lere, asfaltla veya tahta ile tefriş edilmiş muntazam caddelerin civarında 
taş kaldırımlı sokaklara, gayetle iyi giyinmiş eşhasın yanında pejmürde ve 
pür-şikaf bir libası hamil bürehne-pa ademlere, elektrik kuvvetiyle işler 

muntazam o minibüslerin karşısında lager hayvanla cerr (g) olunur. Eski 
uslllde tramvaylara, be-gayet müzeyyen ve müdebdep mağazaların kurbın
da baraka şeklinde dükkançelere, iki-üç kilometre tUlünde müstakim ve 
arlz caddelerin etrafında i•vicaclı ve dar sokaklara kesretle tesadüf olunur
du. 

Y evm-i muvasalatımızda öğle ta ·a.~ otelde tenavül edildikten sonra 
alafra.nga saat üçte hey'etce mihmandaran ile birlikte rels-i ~ükela ve hari
ciye nazırı Mösyö Üstürça'nın nezdine azimet ve müşarün-ileyh - oraca 
uslllden sayıldığı vechile - (ıo) hanesinde ziyaret olunarak taraf-ı fili-i haz
ret-i padişahllerinden haşmetlü kral hazretlerine şeref-tastir buyrulan 
name-i hümayunun suret-i mütercemesi ve bunun kral-ı müşarün-ileyhe 
hln-i tevdtinde Abdullah Paşa kullan tarafından iradi mukarrer olan nut
kun sureti Mösyö Üstürça'ya tevdt olundl!ktan ve kendisiyle yarım saat 
kadar musahabet edildikten sonra otele muavedet olunmuş ve saat beşte 

1 

müşarün-ileyh otele gelerek iade-i ziyaret eylemiştir. Saat altıda şehrin ba-
, zı mahalleri ve fi'l-cümle Filaret (***) ·bahçesi görülüp gezilmiş ( ı ı) ve 

ba'dehu saat sekizde sefir Kazım Beğ kullan tarafından verilen ziyafet-i 
resmiyede hazır bulunulmak üzre selarethaneye azimet olunmuştur. 

Yirmi dört kişi için tertip olunduğu halde med•uvvlnden ba•zılarının 
o esnada "Sinaya" (***)'da bulunmalarından dolayı hazırunu on altı kişi
den ibaret kalan bu ziyafet-i mükellefe-i resmiyetle he/ et-i kemteranemiz 
ile mihmandaranımızdan ve selaret-i seniyyeleri he/ etinden başka Ro
manya devleti vükelası ve hariciye nazırı Mösyö Üstürça ile zevcesi ve zi
ra'at ve adliye nazaratı ve hariciye nezareti müsteşarı h3.zır bulunmuşlar
dır. 

( ı 2) Ferdasi pazartesi günü kable'z-zuhr hey) et-i abldanemiz ba •zı 
müessesat-ı askeriyeyi ve "Kotroçeni" (****) .mevkiinde bulunan istihkam 
ve piyade taburları ile piyade ve süvari mektebini ziyaret ederek her taraf-
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ca me'muıin ve zabıtan canibinden hakkımızda fevkalade asar-ı ihtiram 
ibraz olunmuş ve gerek müessesatın netazetiyle bi'l-cümle tertibat ve istih
zaratın son derecede mükemmeliyeti gerek askerin kemfil-i intizam ve faa
liyeti takdir edilmiştir. 

O gün dahi öğle ta:'amı ber- (13) mu'tad otelde tenavül edildikten 
sonra akşam üstü mihmandaran yine refakatimizde bulunduğu halde ara
balarla şose denilen mahalde bir gezinti icra olunmuştur. 

Bükreş şehrinin bila-mübfilağa en güzel kısmını teşkil eden ve takri
ben bir buçuk kilometre imtidadında bulunan şose ikisi piyadelere ve 
süvarilerle bisikletlilere ve asıl merkezde bulunan kısm-ı aıizi de arabalara 
mahsus olmak üzre biribirine (14) muttasıl ve yekdiğerinden sıravan dikil
miş ıh lamur ve akasya ağaçlarıyla müfrez beş caddeden ibarettir. Tara
feynde kain ve kadimen mevcud ve be-gayet sık meşcerelerde ca-be-ca 
te'sis edilmiş olan lokantalar gece gündüz erbab-ı müraca'ata küşade bu
lunuyor. Şosenin bilhassa leylen iktisap ettiği revnak ve şetaret hakikaten 
şayan-ı temaşa. Bu hususta mevkiin tabiaten haiz olduğu (15) letafet pek 
ziyade medhal-dar olmakla beraber ihtiyar olunan usiil-i tenvirin zlnet ve 
şa c şa c a-i mevcudeyi tezyid emrinde medar-ı küllisi olduğu da şübheden 
azade görünüyor. Yolun yemin ve yesannda karşılıklı olarak merkilz ve 
haylice mürtefi' sütı1n-ı ahenllerin birinden diğerine atılarak rengarenk na
zar-firib şebekeler vücuda getiren ipekli kurdelaların nokta-i telasuklarına 
ta'llk (16) edilmiş elektrik lambaları geceleri şoseyi boylu boyunca nura 
gark ettiği, lokan~ann bahçeleri türlü türlü Venedik fenerleriyle bezenip 
donandığı zeman dlde-i hayret, pişgahında vehleten tecelli ediveren beda
yi'in temaşasına bir vechile doyamıyor. O gece akşam yemeğini yolun ta
rafeynine seıpilmiş olan lokantaların birinde tertip etmiştik. Buranın he
man cümlesinde iki üç keman ile iki üç lavtadan (17) mürekkep birer 
küçük saz takımı var. Ta 'am esnasında terennümleriyle hazıriinu eğlendi
riyorlar. Çaldıkları şeyler hep milli olmakla beraber umumiyeti i'tibariyle 
bildiğimiz çoban havalarına pek şeöıh fakat daha ahengli. Herhalde bura
da ta'am etmek kadar hoş bir şey tasavvur olunamaz. Bir taraftan yüzler
ce binlerce akasya ağaçlarından intişar eden riih-nevaz kokular meşamm-ı 
iştiyakı ta 'tir ve taltif, diğer cihetten saz takımlarının terennümat-ı ( ı 8) 
neve-dan sımah-ı ülfeti tadyip ve teşnlf etdiği esnada insan şarkın iccaz
nüma bir memleketinde bulunduğuna ihtimal vererek vakfe-glr-i istiğrak 
olmaktan men '-i nefse kadir olamıyor. Teessüf olunur ki tam o sırada 
berk-ı hatıf sürcatiyle seyr ü güzar eden bir otomobil arabanın sarruca
hıraş tarrakası o istiğrakın devamına imkan bırakmıyor. Günden güne 
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sür'atlerinin tezyidine çalışılan bu otomobillerin '(ıg) htn-i seyrindeki velve
le-i dehşet-engtzi ve ana inzimam eden rayiha-i kerahet-rizi duyulmadıkça 
hayvanla cerr olunur. Arabaların kıymet ve zarafeti hakkıyla takdir oluna
maz. Bükreş'teki arabalar ise umumiyetle güzel ve mükemmel. Arabaları
nın zarafetiyle meşhur olan Viyana şehrinde bile bu mertebe güzel fayton
lar olmadığı söyleniyor. Bükreş arabacıları içinde takımlarının ve hayvan
larının mükemmeliyeti °ttibanyle en ziyade nazar-ı dikkati celb edenler 
Rusya'dan hicret etmiş olan (20) hristiyan Tatarlardır 1

• Rivayete göre 
bu ademler sfilik oldukları mezheb-i garibe icabınca düşmen-i insanjyet 
olduklarından ilk çocuklarının tevellüdünden sonra kendilerini idare-i 
züniyet kabiliyetinden bi'l-ameliye mahrum ederler. Ve nefislerini mada
me'l-hayat Hazret-i l sa'ya vakf ederlermiş. Bu fedakarlıklarına mukabil de 
o mezhebin erkan-ı mensubininden mürekkep cem 'iyyet tarafından kendi
lerine bir araba ile bir çift hayvan verilirmiş (2 ı ). Tekessür-i nüfüsa mani' 
oldukları cihetle Rusya'da taht-ı tazyikde bulunan bu ademler Roman
ya'ya hicret ederek orada arabacılıkla · te~ min-i ma 1şet ederler imiş. Libas
ları koyu laceverdl katifeden ma'mGl cübbemsi bir setriden ve serjluşları 
da sade bir kasketten ibaret... 

Bükreş'e muvasalatımızın üçüncü gününe müsadif olan salı günü ha~
metlü kral hazretlefi tarafından "Sinaya"da kabGl olunmaklığımız mukar
rer idi. O gün sabahleyin hey' et-i çakeranemiz mihmandaranı rerakatimiz
de bulundukları halde Bükreş (22) istasyonundan saat sekizi on geçe "Si
naya"ya müteveccihen hareket eden trene merblıt hususi bir vagona rakip 
ve saat ikiye çeyrek kala "Sinaya" istasyonunı:\. vasıl oldu. Şimendüferin 
güzergahı gayetle münbit araziden müteşekkil ve ba-husus pek zengin pet
rol ma 'denini havi olduğu mezru'atın feyz ü berekc;ti ile petrol kuyuları
nın kesretinden anlaşılıyordu. Mihmandaranımızın iffidatına nazaran on 
sene evvel küçük bir köy hfilinde bile olmıyan (23) mahaller petrol ma '
denlerinin işletilmesi yüzünden el-yevm büyük kasaba hfilini iktisap etmiş
ler. Romanya petrolleri nevi' ve terkibce Rusya petrollerine faik olduğu 
için piyasada daha ziyade revac bularak ma' denlerin ashabına milyonlar 
kazandırdığı gibi bunları işletilmek üzre teşekkül eden şirketlerin hisse se
nedatının kıymeti de el-hfiletü hazihi kıymet-i asliyelerinin dört beş misli 
derecesine teraklô etmiş. Bir taraftan toprağın fevkalade kuvve-i inbatiyesi 

1 Rusya'dan Romanya'ya Kınm Tatarlan'nın hicreti bilinmektedir. Hristiyan Tatar
lan'nın Romanya'ya göç e'ttiği hakkında ise, herhangi bir bilgi mevcud değildir. Yazann 
bahsettiği Tatarlann bir Türk boyu olan hristıyan Gag\.uzlar'ın olması kuvvetle muhtemel-
dir. Bu bilgileri veren Doç. Dr. Nadir Devlet'e teşekkür ederim. · 
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bile ziracatin vüscati,diğer cihetten petrol (24) menbaclarının serveti Ro
manya'nın son on beş yirmi sene zarfında iktisap eylediği ma'muriyetin 
bila-mübalağa sebeb-i yeganesi add olunabilir. 

Üç buçuk saattenberi zarif ve sebzin tarlalar arasında seyran ve ceve
lan eden ve yolun dikliğine rağmen sürcatine halel getirmiyen trenimizin 
"Sina ya" istasyonuna vusUlünde hey' et-i kemteranemiz haşmetlü kral haz
retlerinin yaveranından Binbaşı Maker(***) ve Binbaşı Sanatku (***) ile 
me,murin-i mahalliye tarafından suret-i mutantanada (25) istikbal olun
duktan sonra dört atlı arabalarla "Sinaya" kasrı kurbında kain ve ikameti
mize mahstis daireye isal edilmiştir. Rakip oldugu~uz arabalar bi'n-nisbe 
sade ve her türlü tecemmülden azade olduğu halde koşulan hayvanlar be
gayet tüvana ve mutarra idi. Bu sırada nazar-ı dikkat-i çakeranemi en zi
yade isticlap eden şey ara,banın mahall-i mahsusunda arabacı bulunma
ması oldu. Fi'l-halôka arabayı idare eden şahıs arabacı mahalline (26) otu
racak yerde sol cihetteki hayvanların birincisine rakip olmuş idi 2• Bu ade
min müdevverü'ş-şekl ve rengarenk işlemelerle tezyin edilmiş çepgeni ve 
serpuşunu ihata eden bir nevic sayvanlı mendili ne kadar nazar-rüba ise 
esna-yı rahda ara sıra hayvanları teşci( maksadıyla icla eylediği medid ava
zeler de o mertebe samica-nevaz idi. Maamafih insan .-.abacının kıyfilet-i 
hoş-manzarıyla çok zeman (27) meşglll olamıyor. Çünkü yolun tarafeynin
de bulunan sebz-alud çam ormanları ve her biri bir tarz-ı diğerde bina 
edilmiş dil-nişin agniya ikat:netgfilıları nazar-ı temaşayı daha ziyade tatyip 
ediyordu. Ehl-i vı.ikuf ve ma clumatın kavline göre sath-ı bahrden i'tibaren 
850 metre irtiiaında ve Karpat silsile-i cibalinin damen-i hadrasında kain 
olan "Sinaya" kasabası letMetce Avrupa'nın pek çok mahlline hatta İsviç
re'ye reşk-aver imiş. Taclôp (28) eylediğimiz caddenin iki canibine ca-be
ca ikame edilmiş olan avcı askeri bölükleri tarafından hey' et-i kemterane
miz hakkında iia-yı rasime-i selfun, olunduğu ve yolun vasatında bir muzi
ka bandosu bizi terennüm-saz olarak istikbal eylediği gibi ikametimize 
mahstis bulunan "Kavalye" (***) köşküne saat on· ikide muvasalatımızda 
kezalik bir bölük avcı askeri ile haşmetlü kral hazretlerinin ser-yaveri Ge
neral Mavrokordato (*****) tarafından resm-i istikbal icra edilmiştir (29). 
Proğramda muayyen olduğu vechile yarım saat sonra yine dört atlı araba
larla haşmetlü kral hazretlerinin kasırları pişgahına muvasalatımizda dahi 
medhalin cihetinde istade olan rnuzika takımı marş-ı hümayı1nlarını te-

2 Bu geleneğin, Altın-Ordu Devleti (XlII. yy-1502) devrinde de mevcut olduğu bi
linmektedir. Bunun için bk. Bertold Spuler, Geschichte der Mango/en, Stuttgart 1968, s. 226. 
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rennüm-saz olmağa başlamış ve name-i hazret-i padişahlleri Abdullah Pa
şa kullarının yed-i ihtiramında ve nişan-ı zt-şan ile berat-ı fili dahi dest-i 
taczim-i kemteranemde bulunduğu halde Mösyö Üstürça'nın delaletiyle 
huzôr-ı kraltye girilerek ol babdaki irade-i seniyyeyi hazret-i şehriyaruerine 
imtisfilen ewela Abdullah Paşa kulları (30) nutk-ı maclUrnı bi'l-kırae 
name-i humaylın-ı şahanelerini kral hazretlerine tevdt eylemiş ve bacdehı'.i 
taraf-ı abidanemden nişan ve berat-ı alinin emr-i tevdti ıra olunmuştur. 
Haşmetlü kral hazretleri Abdullah Paşa kullarının nutkuna cevaben ( .... ) 
mealinde bir nutuk trad eyledikten ve nişan-ı zi-şan ile kordonunun sı'.ire

t-i tacltkini isticlam ve hakk-ı çakerenamizde pek ziyade bezl-i iltifat ve ik
ram ettikten ve bir müddet de yaver beğlerle görüşdükten (31) sonra dai
re-i haşmethanelerine çekildiklerinden hey' et-i kernteranerniz yine Mösyö 
Üstürça'nın delaletiyle haşrnetlü kraliçe hazretlerinin bulundukları salona 
tsfil olunarak gerek müşarün-ileyh hazretlerine gerek prenses hazretlerine 
ale'l-usı'.il prezante edilmiş ve müşarün-ileyhimanın dahi iltiffitlarına nfüli
yetle mübahi olunmuştur. Bacdehı'.i diğer bir salona geçilerek orada 
Mösyö Üstürça taraf-ı kraltden Abdullah Paşa kullarına biriıtci rütbeden 
"etoile de Roumanie" nişanı ve çaker-i keminelerine rütbe-i mezkı'.ireden 
"Koron de Roumanie" nişanı ve Binbaşı Necib ve Sedad (32) beğlere dahi 
üçüncü rütbeden" etoile de Roumanie" nişanı icta olunduğu tebliğ ve ni: 
şanlan tevdi' eylemesiyle- saat birde verilmesi mukarrer olan ziyaf et-i res
miyeden ewel mezlfür nişanlar tarafımızdan usı'.ilü vechile taclik edilmiş ve 
ta cam salonuna muttasıl olup arabesk tarzında mebni ve mefruş bulunan 
bir salonda haşmetlü kral hazretleri ve aile-i kralt erkanı ile bir müddet 
musahabetten sonra ziyafet salonuna geçilmiştir. ' Sofrada kral hazretlerinin 
sağ (33) tarafında prenses hazretleri ve sol cihetinde Kazım · B~ğ kulları ve 

' kraliçe hazretinin sağında prens hazretleri ve sol tarafında Abdullah Paşa 
kullan ahz-ı mevkic etmiş ve prens hazretlerinin sağ tarafındaki mevkic de 
kem terlerine tahsis olunmuş idi. Ta camın hitamında haşmetlü kral hazret
leri kıyam ile ( ... ) mealini mutazarnmın ve usı'.il-i merciyye haricinde ol
mak üzere· siyasi bir nutuk 'irad ederek sıhhat ü afiyet-i şahaneierine bade
nı'.iş oldukları gibi hükümdaran-ı hazeratın ahvfil-i mümasilede i:rad ettik
leri (34) bu misillı'.i nutuklara - her hangi bir h_anedan-ı hükümdanye 
mensup olmıyan zevat tarafından - cevap verilmek muvafık-ı usı'.il değil 

iken mahza kral hazretlerinin zat-ı şevket-simat-ı hazret-i padişahllerine 
olan ta ciimat ve ihtiramat-ı ha.liselerinin bir nişane-i filisi olmak üzre. bu 
kere müstesna bir muamele ilası tecviz olunduğunu ve Abdullah Paşa kul
larının nutk-ı mezkı'.ire cevap vermesi münasip görüldüğünü kable't-ta cam 
Mösyö Üstürça'nın beyan ve ihtar etmiş)i35) olmasına mebni paşa-yı 
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müşarun-ileyh kullan tarafından dahi ( .... ) mealinde muhtasar bir nutuk 
iradiyle mukabele olunmuş ve gerek o esnada muzika bandosunun te
rennüm-saz olduğu marş-ı hümayiinları ile Romanya marşı huzzar tara
fından kaimen istimac edilmiştir. Hitam-ı ziyafette yine arabesk salonuna 
geçilerek orada kahve ve sigaralar içilmiş ve on beş yirmi dakika imtidad 
eden musahabetten sonra haşmetlü kral hazretleri ile aile-i kraü daireleri
ne (36) çekilmiştir. Esna-yi musahabette Mösyö Üstürça nezd-i kemterane
me gelerek sefaret-i seniyyedeki ziyafette vuku' bulan ifadatını bi't-tekrar 
"Avrupa' da mukaddeme-i asarı görülmeğe başlayan teşevvüşata karşı Dev
let-i Aliyyeleri ile Romanya devletinin hem-deşt-i . vira.k olduğu enzar-ı 

alemde tebyin ve isbatedilmek ve ha-husus Lahey konferansında ittihaz 
edilecek olan ve menfilic-i müştereke-i (37) devleteyne mugayir olacağında 
şübhe bulunmayan mukarreata tarafeynce ihfile-i sem c_i ictibar olunmaya
cağı Avrupa'ya ifham olunmak lazım geleceğini velhasıl bizimle yacni Dev
let-i Aliyye ve Romanya ile artık istihza edilemeyeceğinin ba czılarına ~!a
tılması zemanı geldiğini "söylemiş ve ne yolda ittihaz-ı tedabir olunmak 
iktiza edeceği taraf-ı çakeranemden sual olunması üzerine" bunun için ev
vel-be-evvel yapılacak şey beyne'd-(38) devleteyn henüz tesviye edilememiş 
olan ba czı hususatı bir süret-i tesviyeye rabt etmekten ve bunda mehma
emken iltizam-ı sürcat eyleyerek on beş yirmi gün içinde bu işleri yoluna 
koymaktan ibaret ise de ba c zı esbab-ı mfuıic a haylG.letiyle bunların tesviye
si bir müddet teehhür edecek olur ise te'min-i maksad için şimdiden tara
feynin konferansta bulunan murahhaslarına ta climat verilerek bunların el
birliğiyle (39) hareketleri esbabının istihsal olunması iktiza edeceğini" be
yan etmiştir. 

Haşmetlü kral hazretleri .daire-i haşmetanelerine çekildikleri sırada 
hey c et-i kemteranemizin şerefine saat beşte bir çay eğlencesi tertibini ve 
akşama dahi diğer bir ziyafet verilmesini emr buyurduklarından hulG.l-i 
micadında tertip olunan arabalarla "Sinaya" civannda kain olup bizzat 
kral hazretleri tarafından (40) inşa ettirilmiş olan "Puşteni" (***) manastı
nnm bahçesine gidilmiş ve bir müddet sonra kral ve kraliçe ve prens ve 
prenses hazeratı teşrif etmeleriyle ziyafete ibtidar olunmuştur. Gerek kral 
ve kraliçe hazeratı gerek prens ve prenses hazretleri oraya otomobil araba
larla geldikleri ve. bunlardan birinin bahçe kapusından mürurunda teker
leği t.akılıp bu sebeble cüz'i bir teehhür vakic olduğu cihetle esna-yi ziya
fette bahis otomobil (41) kazalarına intikal ederek bu sırada prens hazret
leri otomobil arabaların sürcat-i seyirlerinden dolayı köylü ehfiliye bir 
hiss-i dehşet ilka etmekte olunduğu ve bu da ara sıra kazaren vukuca ge-
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len vefeyattan ileri geldiğini ve ma'amafih köylüler tabcan pek sabı1r ol
duklarından otomobillerin kendilerinde tevlid eylediği hissiyattan hazer 
edilmemek lazım geleceğini söylemeleri üzerine prenses hazretleri "evet 
ama her şey gibi sabır ve tahammülün de haddi vardır" cevabını vermişler 
ve kraliçe hazretleri de "sabır ve tahammüle (42) mecal kalmayınca ne gi
bi ahval vukuca gelebileceğini de yakında gördük" diyerek geçende 
köylüler tarafından sevk-ı zaruretle ikt olunan ahvali telmih ve ima etmiş
lerdir. Fi'l-halcika Romanya'da emlak ve arazinin heman münhasıran de
nilebilecek mertebede agniya elinde bulunmasından · ve mültezimlerin ken
dilerine eza ve cefa etmelerinden dolayı köylü ehalinin son derecede zaru- · 
ret ve seffilet içinde bulundukları (43) beyan olunuyor. Şimendüfer güzer
gahında bulunan arazi-i vasta dahilinde köylülerin pek nadir olması da 
zaruret-i mevcudeye delalet eden ahvalden imiş. 

Haşmetlü kral hazretleri çay ziyafetinin hitamında hey' et-i çakerane
miz hakkında yine ibzal-i kem~l-i iltifat eyledikten sonra teşrlflerinde oldu
ğu gibi kraliçe hazretleriyle ve prens hazretleri de prenses hazretleriyle bir
likte otomobillere rakiben "Puşteni" den müffirekat ve bir müödet o civar
da (44) geşt ü güzar ile şatolarına mu cavedet etmişlerdir. Akşam üstü saat 
yedi buçukta kral hazretleri tarafından Abdullah Paşa kulları silret-i husU_
siyede kablll olunmuş ve ba'dehu saat sekizde hey'et-i ab!danemizin şere
fine prens hazretlerine bir ziyafet-i mükellefe verilmiştir. Bu deİa sofrada 
kraliçe hazretlerinin sağında prens hazretleri ve solunda Abdullah Paşa 
kulları ve kral hazretletinin sağ tarafında prenses hazretleri ve müşarün
ileyhanın sağında ·da (45) sefir beğ kulları ahf:-ı · mevkic etmiş ve abd-i 
kemterlerine de kral hazretlerinin sol tarafınd~ tahs!s-i mevkic olunmuş 

, idi. Re!s-i vükela Mösyö Ü stürça öğle ziyafetinde hazır bulunduğu halde 
akşam ta "amında mevcud değil idi. Hitam~ı ziyafette öğleyin bulunduğu
muz arabesk salonda kahve içildikten ve bir müddet musahabet edildikten 
sonra haşmetlü kral hazretleri bizzat delalet ederek he/ et-i kemteranem
mize "Pelen" (**) (46) kasrını gezdirdiler. "Pelen" suyunun kenar-ı abda
rında ve çam ormanları içinde şato tarzında inşa edilmiş ve her ciheti kral 
hazretleri tarafından bir ictina-yı mahsus zarafet-perverane ile tefriş ve tan
zim ve tezyin ettirilmiş olan bu bina-yı mükellefi gezip dolaştığımız sırada 
müşarun-ileyh hazretleri bi'l-cümle aksamı hakkında yegan yegan maclı1.
mat veriyorlar. Ve salonlarda mevcud eşya-yı zi-kıyemin (47) zi-suretle ne
relerden alındığını beyan ediyorlardı. Pelen kasrının en zarif ve en muhte
şem aksanı kral hazretlerinin 1868 senesinde Paris'te açılan umumi sergi
de iştira ettikleri akmişe ve eşya ile tefriş ve tezyin ve "salon-ı Türk" 
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namiyle tevslm eyledikleri oda ile zat-ı haşmetanelerine mahsus olan yazı 
odası ve bacde't-tacam oturulan arabesk salon ile silah müzesi ve bir de 
kraliçe hazretlerine mahsus (48) olan küçük salon teşlôl ediyor. Şatonun 
dahilen gezilmesi hitam bulduktan sonra haşmetlü kral hazretleri zat-ı 

haşmet-penahları hakkında taraf-ı zi-şeref hazret-i padişahilerinden bu ke
re dahi izhar buyrulan measir-i cemile-i meveddetkariden dolayı pek 
memnun olduğunu beyan ve teşekkürat-ı mahsusasının atebe-i şahaneleri
ne arzını (49) ed~ ederek ve hey' et-i çakeranemize ayrı ayrı ve bi'd-def'at 
iltifat eyleyerek veda°a hazırlandıkları sırada haşmetlü kraliçe hazretleri 

ı dahi kendisine taraf-ı hazret-i şehriyanlerinden ibda. buyrulmuş olan sine-i 
ihtirfunında muallak olunan sanayi-i nefise madalyasını irae ile nail oldu
ğu işbu nişane-i ta.kdir-i şahanelerinden pek memnun ve bahtiyar olduğu
nu zat-ı haşri:ıetanelerine has ve her hal ve kfillerinde (50) meşhud olan 
tavr-ı nazikane ile beyan etmişler ve ba cdet:ıu bil-cümle aile-i krali erkan-ı 
hey' etimize vedac ederek dairelerine çekilmişlerdir. O gece Kavalye 
köşkünde imrar olunarak ferdasi çarşamba günü ale's-sabah hareket ve bir 
gün evvelki merasim hakk-ı kemteranemizde yine ayniyle icra olunduğu 
halde "Sinaya" istasyonuna azimet olunmuş ve oradan saat sekizi kırk beş 
geçe hareket eden katarla tekrar gelinerek öğle ta camı otelde tenavül edil
dikten ve bacdez-zuhr (51) şehrin baczı cihatı gezilip görüldükten sonra 
yevm-i mezkur akşamı reis-i vükela Mösyö Üstürça'nın hanesinde verilen 
ziyafet-i resmiyede hazır bulunulmuştur. Medcuvvin ziyafette bil-cümle na
zar ile hariciye nezareti me'mGrininden baczıları ve emİak-i krali nazırı 
Mösyö Kalendero (***) ve kraliçe hazretlerinin teşrifat nazırası Madam 
Mavrobeni (***) ile nüzzardan ba czılarının zevceleri mevcud idi. Ta camı 
müteakip bir saat kadar devam eden musahabet esnasında Mösyö 
Üstürça ile bi-tekrar mülakat (52) edilmiş ve müşarun-ileyh bu sırada ifa
dat~ı sabıkasını te'iôd etmekle beraber Lahey konferansına 3 irca°-ı ke
lam eyleyerek "konferansta ha.kem mes' elesi ve tahkikat-ı mecburiye mad
desi ittihazı mutasavver olan mukarrerat gerek Devlet-i Aliyyeleri'nin gerek 
Romanya'mn menaficine mugayir olacağı ve Romanya evvelki konferansta 
nasıl bir meslek-i muhalif ittihaz etmiş ise bu deta dahi mukarrerat-ı 
vakıcaya iştirak etmiyerek İ°tiraz eyleyeceğini Devlet-i (53) Aliyyeleri'nin de 
menafici derpiş-i nazar-ı im can idüp bu vechile hareket etmesi tazim gele
ceğini. ve birinci konferansta meslek-i bl-tarafiyi iltizam etmi.ş olan Alman-

> Lahey konferansının ilki 18 Mayıs - 29 Temmuz 1899; ikincisi ise 15 Haziran -
18 Ekim ıgo7'de toplandı. Aynntılı bilgi için bk. Türk Ansikloptdisi (Ankara 1975), XXII, 
444; C. Üçok, Siyasal Tarih (178g-196o), ankara 1975, s. 241. · 
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ya'nın bu defa da aynı mesleği tackip etmesi muhtemel bulunduğunu ve 
tarafeynce bundan istlla.de edilmek iktiza edeceğini ve bu işe fild olup nez
dinde bulunan evrakı li-ecli'l-mutala ca bir iki güne kadar sefir beğ kulları
na tevdt eyleyeceğini" beyan etmiştir. Müşarün-ileyh ertesi perşenbe günü 
beray-i vecİac otele geldiği sırada dahi (54) aynı surette idare-i lisan etmek
le beraber "Devlet-i Aliyyeleri'nce Bulgaristan'ın taarruzundan tehaşi edil
memek lazım geleceğine ve çünki Bulgarlirrın tecavüze cesaret eder etmez 
iki ateş arasında kalacaklarını hesap ederek kuvve-i askeriyelerinin büyük 
bir kısmını Romanya hududunda bırakmağa mecbur olacaklarına ve 
zaten Balkan şibh-i ceiiresinde statükonun Bulgaristan tarafından ihlali 
Romanyaca hiç bir suretle tecviz olunamıyacağının Bulagaristan prensine 
Bükreş'den müruru hlninde (55) sarahaten ve kat1en anlatılmış olduğu ve 
her halde Romanya'nın iştirak-i menattden mütevvellid olan samimi dost
luğu Devlet-i Aliyyeleri'nce sez~-yi ttimad olabileceğine ve ma ca-haza bey
ne' d-devleteyn mevcud olan ilişikli işler oratadan kaldınlarak esbab-ı ictila
fın ihzar ve te,mini ve gerek taraf-ı hazret-i padişfilıilerinden Bükreş'e t
zam buyrulan he/ et-i mahsusanın gerek kariben Romanya tarafından 
Dersaadet'e gönderilecek olan he/ etin gelip gitmesinden maksad nişan 
teatisinden ibaret (56) olmadığının enzar-ı alemde tebyini ile menafic-i ta
rafeyne muvafık netayic-i müfide istihsal iktiza edeceğine" dair ba c zı iia
datda dahi bulunmuştur. Mösyö Üstürça'nın kiraren vukuc bulan beyana
tına nazaran Romanya hükumetinin lede'l-hace Devlet-i Aliyyeleri'ne bi'l
fiil muavenete şitaban olacağı ve o cihetle tarafeyn arasında badi-i müna
kaşa 9labilecek ahvali bir an evvel tesviye ve ~zale ve bu· sGretle efkar-ı 
milliyeyi şimdiden (57) Devlet-i Osmaniye lehine sevk ve 'imale etmek ar-

, zusunda bulunduğu ve vacad-i muaveneti mutazammın ve müiadi-yi kat1 
bir mukavelenin imzasına yanaşmamakla beraber bu hususta söz verecek 
olur ise inde'l-iktiza ahdini yerine getirmekte tereddüd etmiyeceği ve itti
iak-ı müsellesi teşkil eden devletlerle dahi bir muahede-i hususiyesi mev
cud değil iken mahza verdiği söze itti~aen düvel-i müşarün-ileyhin mesle
ğini tacklp etmekte olduğu ve· sinin-i medideden beri tesviye-pezir olamıya
rak sürüncemede kalmış olan (58) hususatın bir suret-i tesviyeye rabtı 

zımnında hükGmet-i mezkGrenin bu defa delegeler tacyin ve tzam etmesi 
mücerred kral hazretlerinin hakk-ı hümayun-ı hazret-i padişahilerindeki 

hissiyat-ı meveddet-ştansinden ve isticlab-ı hoşnudi-i şahaneleri emrindeki 
arzu-yı samimisinden münba cis idüği anlaşılmaktadır. Tesviyesi arzu olu
nan hususata gelince bu babdaki lla.dat ve nc;tayic-i tahklkat irade buyrul
duğu takdirde aynca arz olunacaktır. 
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(59) Perşenbe günü Mösyö Üstürça ile ber-vech-i bfila mülakat ve ve
da' edildikten sonra vazife-i çfilceranemiz hitam bulmasiyle yevm-i mezkilr
da saat dört buçukta Köstence'ye müteveccihen hareket eden katara rakip 
olmak üzre he/ etce istasyona gidilmiş ve oradan seJaret-i seniyyeleri hey 
eti ile polis nazırı ve Mösyö Filodor taraflarından resm-i teşyt ıra olun-
muştur. 

Bükreş ile Köstence arasındaki mesafeyi bu def'a gündüz (60) geçtiği
miz cihetle Bükreş'e hin-i azimetimizde göremediğimiz yerlerin ve 
ezcümle Tuna köprüsünün müşahedesi mümkün olmuştur. 

Trenin akşam üstü saat on iki ile saat bir arasında mürur ettiği Tuna 
köprüsü ikisi küçük ve biri büyük olmak üzre üç kısımdan mürekkep ve 
tarnamiyle demirden macmiildür. Büyük kısmın rulü sekiz yüz metre olup 
bununla diğerleri arasında feyezan zemanlerında suların teshil-i cereyanı 
için yapılmış kemerler mevcG.ddur. 

(61) Köstence'ye vusfilümüzde hayırhahan-ı Devlet-i Osmaniye'den 
mahalli mutasarrrıfı Mösyö Varnaf ile kudema-yi me,mG.rin-i hariciyeden 
şehbender İhsan Beğ kullan ve Dobruca fırkası kumandanı General Kul
çer taraflarından hey> et-i çfilceranemiz hakkında ibraz-ı asar-ı ihtiram 
olunmuş ve hem mG.ma-ileyhim ile hem de Köstence'ye kadar he/ etimizi 
teşyt eden mihmandaranımızla vedt eyledikten sonra gece saat dörtte 
oradan hareket ve ferdasi cum ca günü saat beşte muvasalat (62) olunmuş
tur. 

Hey,et-i abi'danemiz Romanya'da bulunduğu müddetce .pek büyük 
bir hüsn-i kabiile mazhar olarak gerek haşmetlü kral hazretleri tarafından 
gerek bi'l-umum me,murin-i hükumet canibinden hakk-ı çfilceranemizde 
ibraz olunan measir-i mihman-nevazinin cümlemizi dil-şad eylediği ve ta
raf-ı zi-şeref-i hazret-i padişarulerinden he/ et-i mezkureye abd-i kem terle
rinin dahi icra-yi me, muriyetim sliretiyle hakk-ı abidanemde lutfen bi-di
rig ve izhar buyrulan eser-i ictimad ve emniyet-i şahanelerinden dolayı 
füzuni'-i eyyam-ı ömr ve afiyet-i humaylin-ı cenab-ı şehriyanleri dacvatının 
ma \az-ı şükranda tekrar edildiği muhat-ı ilm-i fili buyruldukta ve katıbe-i 
ahvalde ... 
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